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چکیده 
یکی از جلوه های قدرت نرم، ارائه الگوی جذاب و شایسته اداره گری و حکمرانی است. حکمرانی 
خوب یکی از نتایج تلاش ها برای یافتن الگویی مطلوب برای حکمرانی است که توسط کارشناسان 
بانک جهانی مطرح گردید. تعاریف مختلفی برای شــاخصه های حکمرانی خوب، از سوی مراکز 
و شــخصیت های مختلف مطرح شده اســت اما عناصر کلیدی حکمرانی خوب شامل پنج مولفه 
پاســخگویی، شفافیت، مبارزه با فساد، حکومت مشارکتی و حاکمیت قانون است. شفافیت بعنوان 
یکی از مولفه های مهم حکمرانی خوب، به طور خلاصه، هر آن عملی اســت که توسط حکومت 
برای در جریان قرار دادن مردم از تصمیماتشان و ارائه اطلاعات لازم برای زندگی شان انجام می شود. 
این مفهوم، مورد توجه پژوهشگران مختلفی قرار گرفته است که بخشی از آن ها به تلاش برای تایید 
و بسط این مفهوم در اندیشه اسلام و متفکرین اسلامی می پردازند. این نوشتار در صدد پاسخ به این 
سوال است که شفافیت چه جایگاهی در قدرت نرم در حکمرانی شایسته در اندیشه امام خمینی)ره(  
دارد. برای این پژوهش، از روش شبکه مضامین، یکی از روش های  تحلیل مضمون ، بعنوان یکی از 
پرکاربردترین روش های تحلیل داده استفاده شده است. در این روش، مضامین پایه مرتبط با شفافیت 
در منبع مورد پژوهش، گردآوری شده و مضامین پایه مرتبط، ذیل مضامین سازمان دهنده دسته بندی 
می شوند و مضامین سازمان دهنده مرتبط،  ذیل مضامین فراگیر انسجام می یابند. پس از مطالعه و 
بررســی، شفافیت در اندیشه امام خمینی )ره( در دو مضمون فراگیر تحت عنوان "محتوای شفافیت 
در اندیشه امام خمینی )ره(" و "ملزومات شفافیت ساز در اندیشه امام خمینی )ره(" فصل بندی شد 
و نتایج حاصله از پژوهش نشانگر آن است که در اندیشه امام خمینی)ره(، منطبق با اندیشه علوی، 
شــفافیت در معنا امری عجین با حکمرانی ایشان و مورد پذیرش و مورد تاکید ایشان بوده است هر 

چند که نامی تحت عنوان "شفافیت"، در منظومه ادبیات و سخنان ایشان وجود ندارد. 
واژه های کلیدی: قدرت نرم، حکمرانی خوب، حکمرانی شایسته، شفافیت، نهج البلاغه، امام خمینی )ره(

1. دانشجوی کارشناسی ارشد اندیشه سیاسی در اسلام دانشگاه مازندران، بابلسر، ایران )نویسنده مسئول(
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 قدرت نرم در حکمرانی شایسته 
مبتنی بر اندیشه امام خمینی )ره( با تاکید بر شفافیت

ــی ــه: پژوهشــ ــوع مقال DOR: 20.1001.1.23225580.1401.12.1.11.6ن

تاریخ دریافت مقاله: 1400/12/08         تاریخ پذیرش مقاله: 1401/03/23         صص 209-231



14
01

ن  
ستا

تاب
 ،)

29
ی

یاپ
و)پ

ه د
ار

شم
م، 

ده
واز

ل د
سا

210
مقدمه

در ســالهای آخرین قرن بیستم، قدرت سیاسی در قالب هایی چون قدرت نرم و قدرت هوشمند 

مطرح شــده است که با اشــکال نظامی و اقتصادی آن، که به طور سنتی مورد توجه دانشوران و 

سیاستمداران بوده اســت، تفاوت عمده دارد. این قالب ها به خصوص در محافل دانشگاهی و 

سیاســگذاری آمریکا مورد توجه قرار گرفته اند. البته، از دوران قدیــم آثار فراوانی در ارتباط با 

قدرت نرم وجود داشــته اند، هر چند به این نام مفهوم سازی نشده و یا اینکه مورد تبیین تئوریک 

قــرار نگرفته بودند. )امام زاده فرد، 1389: 144( از جمله مفاهیم دیگری که در دهه های اخیر 

مورد توجه اندیشــمندان و سازمان های جهانی قرار گرفته است، مسئله حکمرانی خوب است. 

برای این منظور، دانشــمندان و سازمان های مختلفی، به بیان ویژگی ها و ملاک هایی برای یک 

حکمرانی خوب که تضمین کننده نتایج و دســتاوردهای مثبتی برای اجتماع می باشد، پرداخته 

اند. یکی از شــاخصه ها و ملاک هایی که بســیاری از اندیشــمندان بعنوان یکی از ملاک های 

حکمرانی خوب بدان پرداخته اند، شــفافیت است. شــفافیت در حکمرانی خوب، از جایگاه 

ویژه ای در رســیدن به اهداف این نظریه و مدل حکمرانی برخوردار اســت. اسلام بعنوان دینی 

که مدعی طرح همه جانبه مســائل لازم برای پیشرفت و سعادت بشر است، در حوزه حکمرانی 

نیز، مدعی مدل حکمرانی مطلوبی است که به طور قراردادی این حکمرانی مطلوب اسلامی را  

حکمرانی شایسته مینامیم. قدرت نرم در حکمرانی شایسته، به مولفه ها، برنامه ها و مزیت های 

گفتمانی اسلام برای اداره جامعه اسلامی اطلاق می گردد. 

چارچوب نظری

1. حکمرانی خوب

قدرت نرم، توانایی دســتیابی دولت ها، ســازمان ها و افراد به اهدافی معیــن از طریق متقاعد 

کردن دیگران )و نه تشــویق و یا تهدید آنان( به انجام کاری و یا باز داشتن آنان از کاری می باشد 

که بر خلاف میل اولیه آنان بوده اســت )Nye1, 2004:x(. متقاعد کردن دیگران بدون توســل به 

تشــویق و یا تهدید مستلزم استفاده از جاذبه ها یا جذابیت ها می باشد، که بدون آنها قدرت نرم 

1. Co-Option
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تحقق یافتنی نیست. )امام زاده فرد، 1389: 144( یکی از جلوه های قدرت نرم و متقاعدسازی 

بدون استفاده از زور، متقاعدسازی اندیشــمندان و سیاستمداران در خصوص نحوه اداره گری 

شایســته حکومت و ارائه الگویی جذاب  برای حکمرانی اســت که بتواند برای مردم و کشور، 

رفاه، پیشــرفت، عدالت، مشارکت و رضایتمندی را به همراه آورد که میتوانیم از آن تحت عنوان 

حکمرانی خوب یاد کنیم.

در مورد حکمرانی خوب، تعاریف مختلفی ارائه شــده اســت. با دقت می توان دریافت که 

روح کلــی حاکم بــر همه انها چندان تفاوتی نمــی کند، گر چه به هر حال ایــن تعاریف کم و 

بیش با یکدیگر اختلافاتی دارند. اســاس یک تعریف حکمرانی خوب عبارت اســت از نظامی 

از ارزش ها، سیاســت ها و نهادها که جامعه به وســیله آن، اقتصاد، سیاست و مسائل اجتماعی 

خود را از طریق سه بخش دولت، خصوصی، و مدنی مدیریت می کند.)قلی پور، 1384: 112( 

در تعریفی دیگر، حکمرانی خوب، اعمال قدرت اقتصادی، سیاســی و اداری بر اســاس قانون، 

پاسخ گویی و اثربخشی است.)میدری، 1383: 93-118( تعریفی دیگر نیز حکمرانی خوب را 

اینگونه معرفی می کند: راهکارها و فرآیندها و نهادهایی که به واســطه آنها شهروندان، گروه ها و 

نهادهای مدنی منافع خود را دنبال، حقوق قانونی خود را استیفا، تعداتشان را برآورده و تفاوتشان 

را تعدیل می کنند.)شریف زاده ، فتاح و قلی پور، 1384: 93(

در متون مختلفی، شاخص های حکمرانی خوب، به صورت متفاوت ذکر شده اند. بانک جهانی 

شاخص های ذیل را برای سنجش حکمرانی خوب در دویست کشور استفاده کرده است: حق اظهار 

نظر و پاســخگویی، ثبات سیاسی و فقدان آشوب، اثربخشــی دولت، کیفیت مقررات، حاکمیت 

قانون،کنترل فساد و پایداری )الوانی و علیزاده ثانی، 1386: ص 5(. یک مبنای اساسی برای ویژگی 

های حکمرانی خوب، شاخص های هشت گانه ای است که توسط برنامه توسعه سازمان ملل مطرح 

شــده اند. این شاخص ها عبارت اند از: مشــارکت، حاکمیت قانون، شفافیت، مسئولیت پذیری، 

اجماع ســازی، عدالت و انصاف، کارایی و اثربخشــی، و در نهایت پاسخگویی )ناظمی اردکانی، 

1386: 109(. تعاریف مختلف دیگری نیز برای شــاخصه های حکمرانی خوب، از ســوی مراکز 

و شخصیت های مختلف مطرح شــده است اما اتفاق نظر وجود دارد که عناصر کلیدی حکمرانی 

خوب شامل پنج مولفه پاسخگویی، شفافیت، مبارزه با فساد، حکومت مشارکتی و چارچوب قضایی 

حقوقی توانمندساز )یا همان حاکمیت قانون( است. )محمودی کیا، 1398: 63(
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2. حکمرانی شایسته

اسلام بعنوان یک دین الهی که قرار است برنامه ای برای شیوه زندگانی بشر ارائه کند، در مسئله 

مهمی مانند حکومت نیز قطعا انســان ها را بدون راهنمایی و راهنما رها نگذاشته و وجود کتب 

متعدد در باب حکومت اســلامی از سوی متفکرین متعدد شیعه و ســنی و همچنین ارائه مدل 

حکومتی چون حکومت پیامبر در مدینه و حکومت امیرالمومنین)ع( بر بلاد اسلامی و همچنین 

خلفای اهل ســنت، نشانگر اهمیت حکومت در اسلام و بی تفاوت نبودن اسلام نسبت به مقوله 

حکومت اســت و از همه مهم تر داشتن برنامه عملی برای شیوه حکمرانی است. صرف نظر از 

اینکه، اندیشــمندان مختلفی به بســط ویژگی های حکومت در اسلام و شیوه اعمال حکومت و 

حاکمیت در اندیشه اسلامی پرداخته اند، یکی دیگر از راههای بسط حکمرانی اسلامی، تطبیق 

مفاهیم و ترمینولوژی های نوپدید در اندیشــه اســلامی و تایید و یا عدم تایید آن از سوی اسلام 

اســت. از جمله این مفاهیم نوپدیــد که پژوهش های زیادی پیرامون مابــه ازا یابی و تطبیق آن 

مفهوم در اندیشــه اسلامی صورت گرفته اســت حکمرانی خوب است. برخی از پژوهشگران، 

برای تمایز قرار دادن معیارهای حکمرانی خوب در اندیشــه غربی و اندیشــه اسلامی، از وازه 

حکمرانی شایســته برای حکمرانی مطلوب و خوب در اندیشه اسلامی استفاده کرده اند که در 

این پژوهش نیز، عبارت قراردادی ما برای حکمرانی مطلوب در اندیشــه اسلامی، "حکمرانی 

شایسته" است. پژوهش های مختلفی هر یک به نحوی به بسط برخی از شاخصه های حکمرانی 

خوب در اندیشــه اســلامی پرداخته اند. در این پژوهش، به شاخصه "شفافیت"، بعنوان یکی از 

شاخصه های حکمرانی خوب پرداخته می شود.

3. شفافیت و جایگاه آن در حکمرانی شایسته

ریشــه های حکمرانی مطلوب را اگر چند عنصر تعیین کننده بدانیم، بدون شک یکی از اساسی 

ترین آنها مقوله شــفافیت خواهد بــود؛ پدیده ای که در صورت تحقق آن، ســلامت یک نظام 

سیاســی و ساختارهای آن تا حد زیادی تضمین شــده و زمینه مبارزه با فساد و ریشه کنی آن در 

محیط جامعه را فراهم می آورد. شفافیت به نحوی حکمرانان را در اتاق شیشه ای قرار می دهد 

و مردم می توانند قضاوت درستی درباره عملکرد آنها داشته باشند و میزان کارآمدی آنها را مورد 

سنجش قرار دهند.)بهرامی، 1399: 95-94(
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شفافیت، از جمله موضوعات اساسی در مباحث کلان حکومت های مردم سالار و اصلاح 

اداره عمومی است که در جهت تقویت رابطه حکومت با شهروندان، به مثابه یک حرکت اساسی 

در بهبود سیاســتگذاری قلمداد می شــود؛ چنان که امروزه به عنوان یکی از مولفه های اساسی 

حکمرانی خوب محسوب می گردد. مردم چنانچه در جریان تصمیم گیری ها قرار گیرند، متوجه 

درســتی و نادرســتی آنها خواهند شــد و نتیجه این امر، امنیت خاطری است که ملت نسبت به 

حکومت پیدا می کنند و در جهت استمرار و تقویت آن گام برخواهند داشت. )طاهری و ارسطا، 

)4 :1395

مطابق با نکاتی که ذکر گردید، در این پژوهش، شــفافیت، بعنــوان یکی از مفاهیم نوپدید 

در عرصه حکمرانی، و یکی از شــاخصه های مهم در حکمرانــی خوب، به صورت تطبیقی در 

اندیشه و حکمرانی امام خمینی)ره(، بعنوان یکی از مهم ترین شخصیت ها و متفکرین اسلامی و 

بنیانگذار انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی ایران، بر مبنای اندیشه و حکمرانی امام علی )ع( 

بررسی شده و نسبت شفافیت با اندیشه اسلامی و اندیشه امام خمینی)ره( احصاء خواهد شد.

روش پژوهش

روش تحقیق، به طور عمده به دو روش کیفی و کمی تقســیم می گردد. در روش کمی ما با آمار 

و ارقــام و یا نظرســنجی مواجهیم، اما در روش کیفی با متن و اندیشــه. انواع مختلفی از روش 

هــا برای تحلیل کیفی وجــود دارد. یکی از روش های کارآمد تحلیــل کیفی، تحلیل مضمون1 

اســت )براون2، 2006(؛ تحلیل مضمون به سه روش قالب مضامین، ماتریس مضامین و شبکه 

مضامین صورت می گیرد. در این تحقیق از روش شبکه مضامین استفاده می شود.

الگوریتم این پژوهش که به مقوله شفافیت در اندیشه علوی می پردازد بدین صورت در قالب 

روش شبکه مضامین ارائه می شود. 

1. Theory Analysis 
2. Braun
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جدول شماره 1.   الگوریتم پژوهش در قالب روش شبکه مضامین مطابق با شکل مضمون آتراید و 

استیرلینگ )آترایدو استیرلینگ، 2001( 

شفافیت در اندیشه علوی
                                                             اندیشه

               مرحله 

استخراج مضامین پایه در نهج البلاغه استخراج مضامین پایه مرحله اول

دسته بندی و تخلیص مضامین پایه مستخرج از نهج 
البلاغه

دسته بندی و تخلیص مضامین پایه مرحله دوم

کشــف مضامین ســازمان دهنــده مضامیــن پایه 
مستخرج از نهج البلاغه

کشف مضامین سازمان دهنده مرحله سوم

کشف مضامین فراگیر برای مضامین سازمان دهنده 
مستخرج از نهج البلاغه

کشف مضامین فراگیر مرحله چهارم

در واقع، پس از دست یافتن به مضامین پایه ای، شناسایی مضامین سازمان دهنده و مضامین 

فراگیر با توجه به مضامین پایه ای انجام می شود؛ در این مرحله از تحلیل مضمون سعی می شود 

با ســازمان دهی مجدد مضامین اولیه یا همان مضامین پایه ای انتزاعی تری دست یابیم که ما را 

به مضمون های اصلی تری رهنمون سازد. )خان احمدی، 1397: 191(

در ایــن پژوهــش، ابتدا نهــج البلاغه بعنــوان مبنای ســند مطالعــه ما بــرای حکمرانی 

امیرالمومنیــن)ع(، بعنوان نمونه عالی حکمرانی شایســته مورد مطالعه دقیق قرار می گیرد و متن 

های دارای ارتباط با شــفافیت از آن اســتخراج می گردد. سپس برای متن ها عنوان بندی اولیه یا 

مضمون پایه در نظر گرفته می شود. پس از عنوان بندی متن ها، این مضامین به دسته بندی های 

هم خانواده و دارای ارتباط )سازمان دهنده مضامین پایه( ذیل مضامین فراگیر ما تقسیم می گردد. 

در نهایت نیز مضمون فراگیر ما بر اساس این دسته بندی ها و مضامین مستخرج از متن سازمان 

دهی می شوند. سپس مطابق با الگوی مستخرج از نهج البلاغه، ما به ازای همه تیترها و سرفصل 

های به دست آمده در اندیشه امام خمینی)ره( مورد واکاوی قرار گرفته و احصاء می شوند.

الگوی مطالعه جایگاه شفافیت در حکمرانی شایسته

این پژوهش اساسا به واکاوی اندیشه می پردازد. هر اندیشه ای برای هویدا شدن و اعلام شدن، 

به ســخن و یا متن تبدیل می گردد. برای واکاوی اندیشــه، آن متن یا گفتار، باید در متن پیاده و 

تجزیه و تحلیل گــردد. همانطور که ذکر گردید، این پژوهش بر مبنای الگوی حکمرانی علوی، 
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بعنوان الگوی حکمرانی شایسته یا همان الگوی حکمرانی مطلوب اسلامی می باشد و برای این 

منظور، اندیشه های امیرالمومنین)ع(، مورد مطالعه قرار گرفته است. سخنان حضرت امیر)ع(، 

در روایات مختلف و در کتب مختلفی گردآوری شــده است که یکی از جامع ترین و موثق ترین 

آن ها نهج البلاغه اســت. در ایــن تحقیق، کتاب نهج البلاغه، مبنــای واکاوی ما قرار گرفت و 

بر اســاس روش پژوهش، بر اســاس جدول ذیل، الگوی مطالعه جایگاه شفافیت در حکمرانی 

شایسته تدوین گردید.

جدول شماره 2- الگوی مطالعه جایگاه شفافیت در حکمرانی شایسته در اندیشه علوی

ردیفمضمون فراگیرر دیف
مضامین پایه یا عنوان بندی 

اولیه
متن و سند

1
محتوای 
شفافیت

خطبه های 61،33،51،131،22آموزش بینش سیاسی1

خطبه های 169،73،77،148روشنگری و بصیرت افزایی2

صراحت 3
هــای  خطبــه 

71،56،156،19،77،18،20
خطبه 89،125ارتباط بدون واسطه با مردم4
خطبه 43،54،68گزارش دهی به مردم5
خطبه 162 و نامه 53آزادی بیان دادن به مردم6

2

ملزومات و 
ساختارهای 
ایجاد شده 
برای تحقق 

شفافیت

نامه 69پنهان گریزی1
خطبه 108راست گزینی2
خطبه 3تبیین گری3
نامه 53بیان عذر تقصیر4
نامه 53حضور در میدان5
نامه 50شفافیت اطلاعات6
نامه 50حاکمیت قانون7
نامه های 43،40نظارت جدی8
نامه 26پرهیز از نفاق9

نامه 53پاسخگویی10
نامه 5امانت داری11
نامه های 50،53مشاورت و مشارکت12
خطبه 162آزادی بیان13
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جایگاه شفافیت درحکمرانی شایسته با تاکید بر اندیشه امام خمینی)ره(

در تبیین جایگاه شــفافیت در اندیشــه امام خمینی)ره(، میتوانیم فارغ از توجه به مدل ارائه شده 

در تبیین جایگاه شــفافیت در اندیشه علوی، به ارائه مدلی جدید و ویژه بر اساس مواضع و عمل 

ایشان در طول حیات به ویژه در دوران بیش از ده ساله زمامداری جمهوری اسلامی، بپردازیم اما 

به دلیل پیوستگی پژوهش و همچنین نگاه تطبیقی به اندیشه و عمل امام خمینی )ره( با اندیشه و 

حکمرانی امیرالمومنین)ع( بعنوان نمونه حکمرانی شایسته و یا حکمرانی مطلوب اسلامی، در 

همان سرفصل های الگوی مطالعاتی، آن را تدوین کنیم. 

1. محتوای شفافیت 

برای اینکه بتوانیم محتوای شفافیت را با توجه به اینکه مفهومی جدید در قرن معاصر در حکمرانی 

است،  در اندیشه و حکمرانی امام خمینی)ره(، مطابق با الگوی حکمرانی شایسته در اندیشه امام 

علی)ع( احصاء کنیم، در شش مولفه آموزش بینش سیاسی، روشنگری و بصیرت افزایی، صراحت، 

ارتباط بدون واسطه با مردم، گزارش دهی به مردم و آزادی بیان دادن به مردم، به استخراج بیانات و 

سیره حکمرانی ایشان مرتبط با آن پرداختیم که در ذیل بدان اشاره می گردد. 

- آموزش  بینش سیاسی

یکی از مباحث مهم در شــفافیت، آموزش اســت. آموزش زیربنای فهم شــفافیت، خواست و 

مطالبه گریِ شفافیت و همچنین تاثیرگذاری و فایده بخشی آن است. امام خمینی )ره(، همواره 

به آموزش بینش سیاســی صحیح به مردم حســاس بودند و اهتمام داشــتند. برای نمونه ایشان 

خطاب به مردم می فرمایند:

"از آغاز انقلاب تاکنون، یکی از اهداف شــوم و پلیدی که همواره مورد توجه استکبار جهانی 

و نوکــران خارجی و داخلی آنان بوده اســت دور کردن مردم از صحنه های انقلاب و گسســتن 

پیوندهای پولادین آنان با آرمانهای اجتماعی- سیاســی اسلام بوده است؛ که در راه تحقق آن به 

انواع حیله ها و ترفندهای گوناگون متوسل شده اند؛" )صحیفه امام، ج 21: 9(

از موارد دیگر آموزش های امام )ره( به مردم، آموزش مبانی سیاســی خصوصا مبانی سیاست 

در اسلام به مردم بود که برای نمونه یکی از سخنان امام )ره( خطاب به مردم در ذیل آورده می شود.
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"اســلام همه چیز اســت ... یکی از بدترین چیزی که اجانب در بین مردم و در بین خود ما 

القا کردند، این اســت که اسلام برای این است که ما همان عبادت بکنیم. چنانکه مذهب مسیح 

را هم مســخ کردند؛ مذهب مسیح مسخ شد. مسیح هرگز نمی شود که دعوتش این باشد که فقط 

مه را بگذارید به کار خودشان! این نمی شود؛ نبی نمی تواند اینطور باشد. مسخ 
َ
ل

َ
عبادت بکنید، ظ

شده است اینها. اینها اسلام را در نظر ما، در نظر جاهلین مسخ کردند؛ اسلام را به صورت دیگر 

نشــان دادند. و این از کیدهایی بود که با نقشــه ها پیاده شده است؛ و ما خودمان هم باور کردیم 

 حرفِ استعمار است: آخوند را به سیاست چه؟!" )صحیفه 
ْ

»آخوند را به سیاست چه«! این حرف

امام، ج 6: 286(

ایشان در راستای تقویت بینش سیاسی مردم، در تبیین و معرفی جریانات سیاسی و فکری در 

کشور به مردم کوشا بودند. برای نمونه در جایی می فرمایند:

"من بعض از آن جریانات را عرض می کنم و به ملت تنبه می دهم که بیدار باشند و یك وقت- 

خدای نخواســته- یك وقتی بیدار نشوند که کار از دست گذشــته باشد. مِن جمله از جریانات، 

 اطلاع دادند که بعض جوانها و بعض بیخبرها یا اشخاصی که با طرح 
ً
این اســت که به من کرارا

وارد شــده اند و آنها را اغفال کرده اند: به بعض مراجع بزرگ اسلام اهانت می کنند. در شهرهای 

مختلف، این مطلب دیده می شــود. و شما بدانید که این مطلب اهانت کردن به مراجع جز اینکه 

یك اختلافی در بین ملت ایجاد کند و جز اینکه یك مطلب برخلاف رضای خدایی واقع بشــود، 

نتیجه ندارد." )صحیفه امام، ج15: 365-364(

- روشنگری و بصیرت افزایی

از دیگر مباحث ذیل شــفافیت در اندیشه و حکمرانی امام خمینی، روشنگری است. روشنگری 

یکی از جلوه های بروز شــفافیت در سیره امام اســت. یکی از جلوه های روشنگری های امام، 

روشنگری نســبت به مخالفین جمهوری اسلامی بود. ایشــان در بیاناتی اینچنین در خصوص 

مخالفان روشنگری می کنند:

" اینهایی که با جمهوری اسلامی مخالفت دارند و با قلمشان و با زبانشان آن مسائل را طرح 

می کنند بشناســید، که یك وقت اینها اغفال نکنند شــما را. اینهایی کــه داد این را می زنند که ما 

طرفدار مردم هستیم و طرفدار خلق هستیم اینها همینها هستند که حاصل رنج یك جمعیتی را در 
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یك سال با یك کبریت آتش می زنند، و نمی گذارند کارخانه ها راه بیفتد. هر وقت هم راجع به یك 

کار اصلاحی پیش می آید، اینها مخالفت می کنند." )صحیفه امام، ج 10: 238(

امام نسبت به روشنگری پیرامون فتنه های فتنه گران نیز اهتمام داشتند و در صورت بروز فتنه 

به میدان روشــنگری مردم و کارگزاران وارد می شدند. برای نمونه به سخنانی از امام در خصوص 

فتنه گری "فدائیان خلق" در کردستان اشاره می گردد:

"شما خیال نکنید که یك فدایی خلق شوروی ما داریم اینجا. این »فدایی خلقهای امریکایی« 

اند! اینها از آن طرف اند، نه این طرف. هر دو طرفش را ما مخالف با آن هستیم. از اول هم »حزب 

توده« یك حزب توده انگلیســی بود! من رأســش را می شناختم، همســفر مکه من بود. مسلمان 

هم بود! حزب توده ای که درســت کرده بودند، حزب توده انگلیسی بود. منتها به اسم کمونیست 

شوروی به خورد ما می دادند!" )صحیفه امام، ج 10: 337(

- صراحت

از دیگر مواردی که در تبیین شــفافیت مورد توجه قرار می گیرد، صراحت است. این صراحت 

چه در برابر افراد و گروه ها باشــد و چه در برابر مردم. امام خمینی، یکی از صریح ترین رهبران 

قرن حاضر بودند و در برابر هیچ قدرتی، واهمه ای از صراحت نداشتند. 

برای نمونه، ایشان در پیامی که برای سالگرد کشتار خونین مکه و قبول قطعنامه صادر کردند، 

اینچنین در قبال این حادثه و همچنین آل سعود موضع گرفتند:

"علی رغم گذشــت یك سال از کشــتار فجیع و بی رحمانه حجاج بی دفاع و زائران مؤمن و 

موحّد به وسیله نوکران امریکا و سفاکان آل سعود، هنوز شهر خدا و خلق خدا در بهت و حیرتند. 

آل ســعود با کشــتن میهمانان خدا و به خاك و خون کشــیدن بهترین بندگان حق نه تنها حرم را، 

که جهان اســلام را آلوده به خون شهیدان نمود و مسلمانان و آزادگان را عزادار ساخت. )صحیفه 

امام، ج 21: 74(

از جلوه های بارز صراحت امام، صراحت در برابر خواص و نخبگان بود. یکی از جلوه های 

معروف این صراحت در عزل آقای منتظری، قائم مقام رهبری بروز کرد. به بخشی از نامه امام در 

عزل آقای منتظری، اشاره می گردد:

ه قســم، من از ابتدا با انتخاب شــما مخالف بودم، ولی در آن وقت شــما را ساده لوح 
َّ
"والل
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می دانستم که مدیر و مدبر نبودید ولی شخصی بودید تحصیلکرده که مفید برای حوزه های علمیه 

 تکلیف دیگری دارم و می دانید که از تکلیف 
ً
بودیــد و اگر اینگونه کارهاتان را ادامه دهید مســلما

خود سرپیچی نمی کنم." )صحیفه امام، ج 21: 331(

امام در برابر کارگزاران حکومت نیز، کاملا صریح بودند و ســعی می کردند هشدارهای لازم 

را به کارگزاران بدهند. در ذیل به یکی از این هشدارهای صریح اشاره می گردد:

"آقایان وزرا، من به شما و به نمایندگان محترم نصیحت می کنم که سیاستهای یکدیگر را تضعیف 

و یا تخریب نکنید؛ که اگر وحدت روش و حرکت در نظام نوپای اسلامی صدمه ببیند، نتایجی که 

دنیای استکبار از این برخوردها می گیرد بسیار شکننده است." )صحیفه امام، ج 21: 65(

- ارتباط بدون واسطه با مردم

امام خمینی، یک شــخصیت مردمی داشــت و دیدارهای مختلف او با اقشار مختلف مردم چه 

پیش از انقلاب و چه پس از انقلاب و در زمان رهبری جمهوری اســلامی استمرار داشت. امام 

بین خود و مردم حائلی قائل نمی شــد و سعی می کرد همیشــه در کنار مردم باشد، سخنانشان 

را بشــنود و از نزدیک به ســخن گفتن برای آنان بپردازد. انبوه دیدارهایی که از دیدارهای امام با 

مردم ثبت شــده است، نشانگر این روحیه است. ایشان همواره به شبهاتی که گروه های مختلف 

در جامعه می پراکندند حســاس بوده و به پاسخگویی بدان برای مردم می پرداختند. برای نمونه 

در منشــور روحانیت، امام در این پیام به برخی شــبهه افکنی ها و تردیدهایی که برخی از گروه 

های دینی علیه انقلاب راه انداخته بودند پاســخ می دهد که در ذیل به یکی از این فرازها اشاره 

می گردد:

"دیروز »حجتیه ای« ها  مبارزه را حرام کــرده بودند و در بحبوحه مبارزات تمام 

تلاش خود را نمودند تا اعتصاب چراغانی نیمه شــعبان را به نفع شــاه بشکنند، 

امروز انقلابیتر از انقلابیون شده اند! »ولایتی« های دیروز که در سکوت و تحجر 

خود آبروی اســلام و مســلمین را ریخته اند، و در عمل پشت پیامبر و اهل بیت 

عصمت و طهارت را شکســته اند و عنوان ولایت برایشــان جز تکسب و تعیش 

نبوده است، امروز خود را بانی و وارث ولایت نموده و حسرت ولایت دوران شاه 

را می خورند." )صحیفه امام، ج 21: 281-280(
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- گزارش دهی به مردم

از جمله اقدامات امام خمینی)ره(، گزارش دهی مســتمر به مردم بود. در گوشه گوشه بیانات و 

پیام های ایشــان، فرازهایی از گزارش دهی و شرح ماوقع توسط ایشان وجود دارد. برای نمونه 

به یکی از این گزارشــات امام در خصوص علاقه جناحهایــی در داخل برای ارتباط با آمریکا و 

کارشکنی های آنان در دیدار با مردم کنگاور اشاره می گردد:

"از آن روز اولــی کــه ما آمدیم به اینجــا و قبلش، اخلال می کردنــد. قدم به قدم 

اخلال می کردند. خواســتید رأی بدهید، رأی نمی گذاشــتند بدهید. یك دسته ای 

نمی گذاشــتند. آنجا جلو رفتید و شکســت دادید آنها را. بعدش قدم دوم. بعدش 

راجع به قانون اساسی، چه حرفهای مزخرف زدند. و گفتند و اخلال به اینکه نبادا 

یك همچه چیزی بشــود. بعد مردم رأی دادند. و در این رأی صد در نود از آن رأی 

سابق بیشــتر بود. مردم صدی نود رأی دادند. حالا به دست و پا افتادند که اربابها 

دارند شکست می خورند، چه بکنیم. باز هیاهو می کنند. می خواهند رأی چند نفر 

آدم را بر رأی تمام ملت به اسم مصلحت ملت." )صحیفه امام، ج 11: 261-260(

- آزادی بیان دادن به مردم

امــام خمینــی در حکمرانی، مبنا را بــر آزادی بیان دادن به مردم قــرار داده بودند و آن را حقی 

برای آنان می دانســتند. در این خصوص ایشان، پیش از پیروزی انقلاب، در مصاحبه با روزنامه 

»لوتاکونتینوا« درباره ویژگی های حکومت اسلامی بیان داشتند: 

 در برابر سایرین، زمامدار مسلمین 
ً
"هر فردی از افراد ملت حق دارد که مستقیما

را استیضاح کند و به او انتقاد کند و او باید جواب قانع کننده بدهد و در غیر این 

صورت، اگر برخلاف وظایف اسلامی خود عمل کرده باشد- خود به خود- از 

مقام زمامداری معزول اســت و ضوابط دیگری وجود دارد که این مشکل را حل 

می کند." )صحیفه امام، ج 5: 408(

2. ملزومات شفافیت ساز در اندیشه و حکمرانی امام خمینی )ره(

در این بخش به ملزومات شفافیت ساز در اندیشه و حکمرانی امام خمینی)ره( در سیزده عنوان 
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پنهان گریزی، راست گزینی، تبیین گری، بیان عذر تقصیر، حضور در میدان، شفافیت اطلاعات، 

حاکمیت قانون، نظارت جدی، پرهیز از نفاق، پاسخگویی، امانت داری، مشاورت و مشارکت 

و آزادی بیان می پردازیم. برخی از این مولفه ها، اگر چه مســتقیم ارتباط با شفافیت ندارند، اما 

به تحقق و نهادینه سازی شفافیت کمک می کنند.

یزی - پنهان گر

امام خمینی به تاســی از امیرالمومنین)ع(، بر آماده بودن مســئولین برای پنهان گریزی و  افشای 

عمــل تاکید می کردند و آن ها را برای تنظیم عمل برای آن روز آماده می کردند. در یکی از این 

فرازها خطاب به نمایندگان مجلس بیان کردند:

"بترســید از آن روزی که مردم بفهمند در باطن ذات شــما چیست، و یك انفجار 

ه«- خدای 
َّ
حاصل بشــود. از آن روز بترســید که ممکن اســت یکی از »ایام الل

نخواسته- باز پیدا بشود. و آن روز دیگر قضیه این نیست که برگردیم به 22 بهمن. 

قضیه ]این [ است که فاتحه همه ما را می خوانند!" )صحیفه امام، ج 14: 80(

- راست گزینی

امام خمینی همواره بر صداقت و پرهیز از دروغ تاکید داشــتند. برای نمونه ایشــان در دیدار با 

کمیته تبلیغات برگزارکنندگان هفته جنگ، بر صداقت در تبلیغات تاکید کردند و بیان کردند:

"امیدوارم موفق و مؤید باشــید و تبلیغاتتان همیشــه بر اساس صدق و صداقت 

باشــد. کارهایتان را بر اســاس صدق و صداقت و صفا انجام دهید و همیشــه 

مصالح ایران را در نظر بگیرید." )صحیفه امام، ج 19: 56(

- تبیین گری

امام خمینی همواره به تبیین و توضیح تصمیمات مهم خود می پرداختند و این موضوع در جای 

جای تاریخ سیاسی انقلاب مشاهده می گردد. برای نمونه امام یک روز پس از عزل بنی صدر از 

ریاست جمهوری در دیدار با اقشار مختلفی از مردم، به تبیین آن پرداختند و بیان کردند:

 من گفتم که بیا برو )منظور بنی صدر( از این گروهکهای فاســد، از این 
ً
"کــرارا
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منافقین، تبرّی کن؛ حیثیت خودت را از دســت نــده. بیا برو در ملأ عام و اینها 

را از خــود بران. اینها تو را به تباهی می کشــند. این گرگهایی که اطراف تو جمع 

 بعض معدود آنها، همه آنها گرگهایی هســتند که می خواهند ترا به 
ّ

شــده اند الا

تباهی بکشــند، اینها را از خود بران. و برای اینکه نتوانســت بفهمد اسلام یعنی 

چه و کشور اســلامی یعنی چه و ملت اسلام یعنی چه و ارتش اسلام یعنی چه 

و ســایر قوای مسلح اسلام یعنی چه، این خودش را به تباهی کشاند." )صحیفه 

امام، ج 14: 488-487(

- بیان عذر تقصیر

امام خمینی، نه تنها مسئولین را به لزوم عذر داشتن نزد مردم توصیه می کردند، بلکه خود نیز در 

صورت اشتباهات دســتگاه ها از مردم عذرخواهی می کردند و به مسئولین می آموختند یا باید 

در پیشــگاه مردم عذر موجه داشته باشــید و یا عذرخواهی کنید و اصلاح کنید. در ذیل به نمونه 

ای از عذرخواهی امام پیرامون اصلاح نشــدن بروکراسی و کاغذبازی در وزارتخانه ها از مردم 

اشاره می گردد: 

" من از پیشــگاه ملت ایران معذرت می خواهم. من از شــما بــرادران، برادران 

ارتشی، برادران پاسدار، برادران ژاندارمری و سایر قوای انتظامی که در راه اسلام 

جوانهای خودشــان را دادند، معذرت می خواهم. ما نتوانستیم برای شما کاری  

انجام بدهیم. ما ضعیف هســتیم. ما باز گرفتار کاغذبازی هســتیم." )صحیفه 

امام، ج 12: 479-478(

- حضور در میدان

امام یک شــخصیت مردمی بود و در فواصل مختلف با مردم دیدار می کرد. در بســیاری از این 

دیدارها و یا خارج از دیدار، گروهی از مردم نســبت به مســائل مختلف با ایشــان صحبت می 

کردند و امام را از مشکلات منطقه خود آگاه می ساختند.  امام همواره میان مردم حضور داشت 

و با مردم سخن می گفت. به نمونه های این دیدارها و بیانات در مثالهایی در بالا اشاره گردید. 
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- شفافیت اطلاعات

امام خمینی قائل به در میان گذاشتن امور با مردم بودند. این معنا را به طرق مختلف به مسئولین 

مطرح می کردند. در یکی از این بیانات خطاب به اعضای هیات دولت بیان کردند:

"این مسائلی را که به من گفتید در یك همچو اتاق محدودی، بهتر این است که 

هر یك از آقایان که متکفل یك امری هســتند، وقتی کاری انجام می دهند بروند 

 ما بر خلاف 
ً

در رادیو بگویند و از مردم بخواهند که هرکس اشکالی دارد که مثلا

می گوییم، بیایند اطلاع بدهند. در روزنامه ها اطلاع بدهند، خودشان بیایند در 

محضر عمومی اطلاع بدهند." )صحیفه امام، ج 13: 494-493(

- حاکمیت قانون

امام خمینی، همیشــه به قانون گرایی تاکید داشتند و خود را به آن مقید می دانستند. این سخنان 

امام، که پیش از انقلاب ایراد شده و قانون گرایی را حتی در قبال قوانین رژیم شاهنشاهی مطالبه 

می کنند، گواه این مطلب است:

"اگر به قوانین اســلام، شــما اعتقاد دارید، این قوانین اســلام؛ و اگر به قوانین 

اساسی، به قانون اساسی شما اتکا دارید، قانون اساسی مردم را آزادی داده است 

در مســکن، در کارهای خودش، در مالش، در جانش، آزادی داده است؛ از این 

زورگوییها قانون منع کرده است. ما می گوییم شما آقا بیایید به قانون عمل کنید. 

می گذاریم قانون را زمین." )صحیفه امام، ج 1: 287(

- نظارت جدی

امام خمینی بر اعمال کارگزاران نظارت داشــتند و از آنها گزارش گیری مخفی داشــتند. برای 

نمونه ایشان در نامه به شورای عالی قضایی و دادستان کل کشور، به گزارشهایی استناد می کنند 

که به ایشــان رسیده و از اعمال خودسرانه افراد مسئول و غیرمسئول خبر می دهند و به ضرورت 

برخورد با آنان تاکید می کند:

 از گروههای منحرف، 
ً

 گزارشهایی می رسد که افراد غیر مسئول، و احتمالا
ً
"اخیرا

و گاهی مقامات مســئول بر خلاف مقررات اســلامی و قانونی متعرض اموال و 
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املاك محترمِ مردم می شــوند و به طور سرخود به تقسیم املاك و مصادره اموال 

اشخاص می پردازند؛ وگاهی به منازل اشخاص بدون مجوز شرعی و قانونی وارد 

و آنان را جلب می نمایند؛" )صحیفه امام، ج 15: 408(

- پرهیز از نفاق

امام خمینی سیاســت صحیح و اسلامی را سیاســتی به دور از دروغ، خدعه و تزویر می دانند و 

سیاست را رسالت انبیا می دانند و سیاستمدار اسلامی را از سیاست همراه با فریب و نفاق پرهیز 

می دهند. در یکی از بیانات امام، ایشان این معنا را با ذکر خاطره ای اینچنین شرح می دهند: 

"وقتی که ما در حبس بودیم و بنا بود که حالا دیگر از حبس بیرون بیاییم و برویم 

قیطریّه و در حصر باشــیم، آن رئیس امنیت آن وقت در آنجا حاضر بود و ما بنا 

بود از آن مجلس برویم، ما را بردند پیش او. او ضمن صحبتهایش گفت که: آقا! 

دعه است، عبارت از فریب 
ُ

سیاســت عبارت از دروغگویی است، عبارت از خ

است، عبارت از پدرسوختگی است، این را بگذارید برای ما. من به او گفتم: این 

سیاست مال شماســت! البته بعدش آمد دروغی گفت که ]فلانی [ بنا گذاشتند 

که در سیاســت دخالت نکنند و ما هم جوابش را دادیم. مسئله این است، البته 

سیاســت به آن معنایی که اینها می گویند که دروغگویی، با دروغگویی، چپاول 

مردم و با حیله و تزویر و سایر چیزها، تسلط بر اموال و نفوس مردم، این سیاست 

هیچ ربطی به سیاست اسلامی ندارد، این سیاست شیطانی است. و اما سیاست 

به معنــای اینکه جامعه را راه ببرد و هدایت کند بــه آنجایی که صلاح جامعه و 

صلاح افراد هســت، این در روایاتِ ما برای نبّی اکرم با لفظ »سیاســت« ثابت 

 العباد« هم 
ُ
 هست که »ساسَة

ً
شده اســت. و در دعای، در زیارت جامعه ظاهرا

هســت. در آن روایت هم هست که پیغمبر اکرم مبعوث شد که سیاست امت را 

ل باشد.")صحیفه امام، ج 13: 433-431(
ّ

متکف

- پاسخگویی

در منظومه فکری امام، مســئولین در حکومت اسلامی باید پاسخگوی مردم باشند و مشروعیت 
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آنان در گرو این پاســخگویی است. اما در مصاحبه با روزنامه »لوتاکونتینوا« بر این معنا اینچنین 

تاکید می کنند:

 در برابر سایرین، زمامدار مسلمین 
ً
"هر فردی از افراد ملت حق دارد که مستقیما

را استیضاح کند و به او انتقاد کند و او باید جواب قانع کننده بدهد و در غیر این 

صورت، اگر برخلاف وظایف اسلامی خود عمل کرده باشد- خود به خود- از 

مقام زمامداری معزول اســت و ضوابط دیگری وجود دارد که این مشکل را حل 

می کند." )صحیفه امام، ج 5: 407(

- امانت داری

امام خمینی، همواره نسبت به امانت بودن حکومت و لزوم امانتداری تاکید داشتند. برای نمونه 

ایشــان در دیدار ارتشی ها و شــوراهای اســلامی در همین خصوص، اینچنین به امانت داری 

سفارش می کنند:

"امروز اســلام به دست ما سپرده شده اســت و از ما امانتداریَش را می خواهند. 

اگر ما امروز به این گروههایی که مخالف با اســلام هستند و با اسم اسلام پیش 

شما نفوذ دارند می کنند، اگر امروز ما گول بخوریم از اینها یا- خدای نخواسته- 

دنبال اینها برویم، این امانتی که دســت ما بوده اســت به آن خیانت کرده ایم. به 

این امانت ما نباید خیانت بکنیم. ما باید امانتدار باشیم و اسلام را حفظ بکنیم." 

)صحیفه امام، ج 12: 472(

- مشاورت و مشارکت

امام خمینی، بر ضرورت مشــورت خواهی به همه اقشار تاکید داشتند. در یکی از این نمونه ها، 

ایشان در توصیه به مجلس شورای اسلامی، بر ضرورت مشورت برای رای دادن تاکید می کنند 

و بیان می کنند:

ه 
َّ
ه جدیت زیاد در این مســئله بکنید. و ان شــاء الل

َّ
"من امیدوارم که ان شــاء الل

رأیهایی که شما می دهید، مشــورتها زیاد باشد. بلکه گاهی وقتها با بعض افراد 

شورای نگهبان مشورت کنید و بعد از اینکه مشورت شد و این  امور آن طور شد، 



14
01

ن  
ستا

تاب
 ،)

29
ی

یاپ
و)پ

ه د
ار

شم
م، 

ده
واز

ل د
سا

226
دیگر نه شــورای نگهبان رد می کند و نه مردم ناراضی می شوند." )صحیفه امام، 

ج 17: 254-253(

همچنین ایشــان در ضرورت مشــارکت مردم در همه امور در دیــدار جمعی از کارگزاران و 

مسئولین عالی کشور و اقشار مردم می فرمایند:

"مردم را در همه امور شرکت بدهیم. دولت به تنهایی نمی تواند که این بار بزرگی 

که الآن به دوش این ملت هست بردارد." )صحیفه امام، ج20: 55(

- آزادی بیان

از دیگر مســائلی که در راستای تحقق شفافیت در سیره امام خمینی وجود داشت، اعتقاد ایشان 

به آزادی بیان بود. مجددا عقیده ایشــان در این خصوص که در مصاحبه با روزنامه "لوتاکونتینوا" 

بیان کردند، ذکر می گردد:

 در برابر سایرین، زمامدار مسلمین 
ً
"هر فردی از افراد ملت حق دارد که مستقیما

را استیضاح کند و به او انتقاد کند و او باید جواب قانع کننده بدهد و در غیر این 

صورت، اگر برخلاف وظایف اسلامی خود عمل کرده باشد- خود به خود- از 

مقام زمامداری معزول اســت و ضوابط دیگری وجود دارد که این مشکل را حل 

می کند." )صحیفه امام، ج 5: 408(

نتیجه گیری

پس از مطالعه اندیشــه ها و اقدامات امام خمینی )ره(، چه پیــش از دوران حکمرانی و چه در 

دوران ده ســاله حکمرانی در جمهوری اسلامی ایران، تمامی شاخصه های از پیش تعیین شده 

در الگوی مطالعاتی حکمرانی شایســته، در اندیشه ها و اقدامات ایشان یافت گردید و مشخص 

شــد، ایشان در بحث شفافیت در حکمرانی نیز به تاسی از امیرالمومنین )ع(، انطباق حداکثری 

با مبانی حکمرانی مطلوب اســلامی را ایجاد کردنــد. همانطور که در فرض پژوهش پیش بینی 

میشــد، پذیرش و تایید شفافیت در اندیشــه امام خمینی)ره(، مویدات فراوانی داشت که مولفه 

هایی از قبیل، آموزش بینش سیاســی، روشــنگری و بصیرت افزایــی، صراحت،  ارتباط بدون 

واســطه با مردم، گزارش دهی به مردم، آزادی بیان دادن به مردم، پنهان گریزی، راست گزینی، 
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تبییــن گری، بیان عذر تقصیر، حضور در میدان، شــفافیت اطلاعات، حاکمیت قانون، نظارت 

جدی، پرهیز از نفاق، پاســخگویی، امانت داری، مشــاورت و مشارکت و آزادی بیان، ذیل دو 

مضمون کلی تری تحت عنوان "محتوای شــفافیت" و "ملزومات شــفافیت ساز" سازمان دهی و 

انســجام یافت. از منابع فراوانی که در آثار و بیانات و سبک حکمرانی ایشان در صحیفه امام در 

خصوص مولفه های ذکرشده در موضوع شفافیت به دست آمد میتوان این نکته را برداشت کرد 

که شفافیت در ســیره امام خمینی)ره(، نه یک امر نمایشــی و تاکتیکی، بلکه مسئله ای عمیق، 

راهبردی و عجین شــده با روحیات و عادات ایشــان و تفکرات ایشان و همچنین سیره سیاسی 

ایشان است.

نظــر به تغییر مــدل حکمرانی در عصر امــام خمینی )ره( و به وجود آمــدن ابزارهای نوین 

حکمرانی و ابزارهای نوین ارتباطی و همچنین گســترش فرهنگ و مفاهیم مشــارکت مردمی و 

حقوق عامه، این شــاخصه های استخراج شــده در خصوص شفافیت در اندیشه ایشان، قابلیت 

بســط و گستره بیشــتری داشــت که نظر به وجه تطبیقی پژوهش به همان شاخصه های الگوی 

مطالعاتی اکتفا گردید. بنابراین پژوهشگران میتوانند با مطالعه اندیشه وحکمرانی امام خمینی)ره( 

فــارغ از توجه به وجه تطبیقی آن در حکمرانی علوی، ظرفیت های اندیشــه امام )ره( را در حوزه 

شــفافیت اســتخراج کنند و به تبیین تغییر ریــل حکمرانی در ایران پــس از دوران طولانی نظام 

شاهنشاهی و ایجاد جمهوری اسلامی به رهبری امام خمینی)ره( پرداخت.
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